
 

 

  

  
DIREZIONE DIDATTICA IV CIRCOLO 

Strada Farnesiana, 32 Piacenza 29122 
Tel: 0523/593254 – Fax: 0523/593254 

CF: 80009530330, Codice Meccanografico: PCEE00400C 
Sito internet: https://www.4circolopc.edu.it/ 

E-Mail: mailto:pcee00400c@istruzione.it Pec: mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

OGGETTO: Indizione avvio Trattativa Diretta per l’affidamento diretto relativo all’acquisto del 

materiale di facile consumo: risme carta A4 e A3 per la realizzazione di percorsi didattici relativi al 
progetto Arti-Amo insieme  - ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-265,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023  

 

 ATTIVITA: P.2.26 

   CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-265 
   CUP: J34D24000580007  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

45
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U

https://www.4circolopc.edu.it/
mailto:pcee00400c@istruzione.it
mailto:npcee00400c@pec.istruzione.it


 

     VISTO    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 207 del 19/12/2022 e successive modificazioni e 

    integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 276 del 18/12/2025 di approvazione del Programma 

 Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 36/2023 l’assenza di un interesse transfrontaliero rilevante 

per la procedura in oggetto; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO che la Prof.ssa SIMONA FAVARI, Dirigente scolastico dell’Istituto, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023; 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

45
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U



 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

 

     VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

     VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

     VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

     VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

     VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001 

     VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 

in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

     VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 

     VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

  VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI  n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

  VISTA   la richiesta di preventivo inoltrata a più operatori economici in data 17/10/2025 prot. n. 9485 per la 

fornitura che si intende acquisire in quanto costo indiretto rientrante nei percorsi ArtiAmo. 

    RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip prot. 9845 del 27/10/2025 

    VISTO  il preventivo pervenuto n. 9515 del 20/10/2025, dall’operatore economico DALL'AGLIO FABIO SNC 

DI DALL'AGLIO ERIKA E PAOLA E C. con sede in VIA MARTIRI DELLA RESISTENZA, 15 29122 

PIACENZA (PC) - P.IVA/CF: 01115270330 

    VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

    TENUTO CONTO che l'operatore economico ha presentato un'offerta economica coerente con la base d'asta. 

Considerato l'importo sotto soglia comunitaria, nonché la comprovata solidità economica e 

l'affidabilità finanziaria del suddetto operatore, si dispone l'esenzione dall'obbligo di rilascio della 

garanzia definitiva. 

 

DATO ATTO  Della necessità di acquistare il materiale di facile consumo specifico e quindi risme carta 

A3 e carta A4  

VISTO l’art. 17 comma 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico - professionale.” 

Oggetto: Acquisto del materiale di facile consumo: risme carta A4 e A3 per la 

realizzazione di percorsi didattici relativi al progetto Arti-Amo insieme. 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

45
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U



Importo del contratto presunto: € 818,60 IVA 22% esclusa; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014 modalità di scelta: 

Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023. 

CONSIDERATO Che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla buona riuscita del progetto in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

– di autorizzare, l’indizione della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto dell’acquisto del 

materiale di facile consumo: risme carta A4 e A3 per la realizzazione di percorsi didattici relativi 

al progetto Arti-Amo insieme; 

– di porre a base di procedura l’importo massimo di € 818,60 IVA 22% esclusa da imputare sul capitolo 

P.2.26 dell’esercizio finanziario 2025; 

– di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa SIMONA FAVARI, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

– di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza:  

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PCEE00400C/4/IN_PUBBLICAZIONE/0b9bfc6f-

3058-40b7-b884-0a10e73754c4/show 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

          SIMONA FAVARI 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografo 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

P
C

E
E

00
40

0C
 -

 A
B

49
27

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

45
 -

 2
7/

10
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 U


		2025-10-30T09:28:28+0100
	FVRSMN69B58G535S




